南 昌 大 学 部 门 函 件

南大教函〔2024〕172号
关于编制《南昌大学2023—2024学年本科
教学质量报告》的通知
校内有关单位：
根据教育部办公厅《教育部办公厅关于组织编制发布高等学校2023—2024学年本科教学质量报告的通知》（教督厅函〔2024〕17号）、江西省教育厅《关于组织编制发布全省高等学校2023—2024学年本科教学质量报告的通知》（赣教督办函〔2024〕11号），学校决定启动《南昌大学2023—2024学年本科教学质量报告》编制工作。现将有关事宜通知如下。
一、目的意义
编制发布本科教学质量报告，是教育部《高等学校信息公开事项清单》中的一项重要内容，是加强高等教育督导评估、实施高等教育教学质量常态监测和建立完善高等教育质量保障体系的重要手段，也是高等学校向社会展示办学特色、宣传办学理念和教学成果的重要途径。学校要高度重视，通过编制发布本科教学质量报告，全面总结本科教育教学情况，强化人才培养中心地位，健全立德树人落实机制，积极回应社会关切、主动接受社会监督，不断提高教育教学质量。
二、报告编写单位
党委办公室、校长办公室，团委，校友工作办公室，网络与信息中心（信息化办公室），发展规划与学科建设处，人事处，教务处，教学督导与评估中心，创新创业学院，学生工作处，招生与就业工作处，教育技术与教学资源中心，国际教育学院（跨境教育中心），计划财务处，资产管理处，实验室与设备管理处，图书馆，体育运动委员会等。
三、工作内容及要求
1.支撑数据的统计工作
各单位负责《本科教学质量报告》的支撑数据统计工作，数据统计时间包括时点（截至2024年9月30日）、自然年（截至2023年12月31日）、学年（2023年9月1日—2024年8月31日），具体分工和统计时间详见《南昌大学2023—2024学年本科教学质量报告支撑数据统计任务分解表》（附件1）。
2.《本科教学质量报告》撰写工作
各单位负责撰写相应内容，根据本单位情况进行梳理，对每一小点进行简明、准确的阐述（300字左右），并附支撑材料（统计图表等），具体分工和统计时间详见《南昌大学2023—2024学年本科教学质量报告文本撰写任务分解表》（附件2）。
在编撰过程中，本科教学质量报告“教学建设与改革”部分，要包括开设“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”的课程情况，推进马工程重点教材统一使用情况，以及产教融合等内容。在“质量保障体系”部分，应突出质量文化建设情况。在“特色发展”部分，应加强总结提炼，形成典型案例。
四、时间安排
1.11月20日 各单位报送联络人
17：15之前各单位通过办公网邮箱报送联络人（姓名、联系方式）至教务处钱钰。
2.11月20日—11月23日 各单位统计或核对数据、撰写文本
（1） 统计或核对数据：与2024年高等教育质量监测国家数据平台填报要求一致的数据，将取用国家数据平台填报数据，如有额外新增数据，请统计提供。（详见附件1）
（2） 撰写文本：撰写质量报告相应负责部分。（详见附件2及历年质量报告）
3.11月24日 各单位报送数据和文本
各单位提交的数据及文本需经过单位主要负责人审核后报送，相关材料通过办公网发送至教务处钱钰。
4.11月24日—28日 领导小组办公室统稿、并审议修改
11月24日—25日 领导小组办公室统稿；
11月26日—27日 征求评估领导小组成员单位意见；
11与28日—29日 修改后形成上会审议稿。
[bookmark: _GoBack]5.11月29日—12月5日 上会发布
教务处审核后经本科教学评估工作领导小组审议，按要求上报教育厅并发布。
五、其他事宜
南昌大学历年本科教学质量报告详见南昌大学教务处主页：https://jwc.ncu.edu.cn/ddlm/zlbg/index.htm。
附件：
1.南昌大学2023—2024学年本科教学质量报告支撑数据统计任务分解表
2.南昌大学2023—2024学年本科教学质量报告文本撰写任务分解表
3.南昌大学2023—2024学年本科教学质量报告分学科专业数、学生数数据表
南昌大学本科教学评估工作领导小组办公室
教务处
2024年11月20日
	南昌大学教务处
	 2024年11月20日印发

- 7 -